MOÇÃO Nº 153/12 DE APELO                                   “Manifesta apelo à Prefeitura e ao DAE (Departamento de Agua e Esgoto) para que seja executada a operação ‘tapa-buracos’, com a máxima urgência, em todo nosso município”.  Senhor Presidente, Senhores vereadores,  Este vereador, que sempre atuou e vem atuando em todos os cantos de nossa cidade, vem deparando com um grande número de buracos na camada asfáltica, e isso tem deixado a nossa população revoltada, tendo em vista a demora que leva para ser tapado pela Prefeitura e/ou pelo DAE.   Muitos munícipes tiveram prejuízo com a quebra de suspensão dos seus veículos, devido aos buracos espalhados pela cidade, e até o momento a justificativa da Prefeitura e do DAE, é a falta de massa asfáltica para executar o serviço.  A Prefeitura e o DAE deveriam ter uma programação para a compra desta massa asfáltica, não deixar acabar, para depois correr atrás. Isso, no mínimo, é falta de visão administrativa, de planejamento, o que demonstra a falta de controle e previsão no que pode acontecer no futuro.  Segundo matéria do ‘SBNotícias’ do dia 25 de maio deste ano, diz que: “DAE admite problemas em tapa buraco e abre licitação”.  Os buracos abertos pelo DAE demoram meses para serem tapados, ocasionando valas profundas, além da poeira e barro que trazem transtornos e revolta à população.   E os buracos na camada asfáltica que são da competência da Secretaria Municipal de Obras tapar, também demora muito para que o serviço de tapa-buracos ocorra, em toda a cidade.

Proponho à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, MOÇÃO DE APELO, à Prefeitura e ao DAE (Departamento de Agua e Esgoto), na seguinte forma enunciada:  “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste manifesta apelo à Prefeitura e ao DAE (Departamento de Agua e Esgoto) para que seja executada a operação ‘tapa-buracos’, com a máxima urgência, em todo nosso município”.   Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de maio de 2012.    CARLOS FONTES -Vereador-  Líder da Bancada do PSD